GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2021

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo à

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra,

extensivo ao Senhor Presidente da Fundação de Cultura e Turismo, Rubens Júnior, para

que seja proibida a utilização de fogos de artifícios com estampidos em eventos

gerais no município de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do nosso pedido por meio deste requerimento é de proteger

pessoas com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA), crianças em geral, idosos e

também animais não humanos como cães e gatos, por terem a sensibilidade auditiva

aguçada.

Os fogos de artifício com estampido são nocivos, perigosos e invasivos,

trazendo sérios riscos à população, aos animais e ao meio ambiente. Algumas cidades já

adotaram a queima de fogos silenciosos, justamente por todos esses transtornos citados.

Por exemplo, quem tem um animal de estimação sabe o quanto o barulho

dos fogos provoca reações de estresse e ansiedade neles. Podem ainda sofrer ataques

cardíacos, convulsões e ter a audição prejudicada. Essas reações podem acontecer em

animais silvestres também. Cães e gatos possuem a audição mais aguçada que a dos

humanos, e, consequentemente, são mais sensíveis ao barulho.

Dê-se ciência à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Teixeira Lyra e ao Senhor Presidente da Fundação de Cultura e Turismo,

Rubens Júnior.

Caruaru, 08 de novembro de 2021.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2021-11-08T11:02:58-0300
	Vereador Anderson Correia